ZBCR－２０１７－００２００１６

淄博市人民政府办公厅文件
淄政办发〔２０１７〕４６号

淄博市人民政府办公厅

关于国有建设用地调整容积率补缴土地

出让金等有关问题的通知

各区县人民政府,高新区、经济开发区、文昌湖区管委会,市政府各

部门,各有关单位,各大企业,各高等院校:

为进一步加强国有建设用地使用权监管,促进土地节约集约

利用,确保国有资产收益,根据«中华人民共和国土地管理法»«中

华人民共和国城市房地产管理法»«中华人民共和国城乡规划法»

—１—

等法律法规,以及住房城乡建设部«建设用地容积率管理办法»(建

规〔２０１２〕２２号)、国土资源部«关于严格落实房地产用地调控政策

促进土地市场健康发展有关问题的通知»(国土资发〔２０１０〕２０４

号)、«淄博市国有建设用地使用权监管办法»等相关规定,现就国

有建设用地调整容积率补缴土地出让金等有关问题通知如下:

一、严格国有建设用地的容积率管理.国有建设用地使用权

出让或划拨,必须明确土地用途、容积率等指标,未明确用途、容积

率等规划条件的地块,不得办理供地审批手续.土地使用权人必

须严格按照经依法批准的容积率等指标开发和利用土地,不得擅

自更改.因城乡规划修改等原因,确需调整容积率的,应经市、县

人民政府批准后,按照本通知规定办理.

二、商业和住宅用地性质的出让土地,经依法批准调整容积率

的,按照土地市场楼面地价核定应补缴的土地出让价款.即:补缴

的土地出让价款＝新容积率规划条件下评估期日的市场楼面地价

×增加的建筑面积.

三、工业用地性质的出让土地,在符合规划、不改变用途的前

提下,提高土地利用率和增加容积率的,不再增收土地价款.

四、公共管理与公共服务等其他用地性质的出让土地,经依法

批准调整容积率的,补缴的土地出让价款按照新旧容积率规划条

件下总地价的差额确定.即:补缴的土地出让价款＝新土地使用

条件下评估期日的土地使用权市场价格－原土地使用条件下评估

期日的土地使用权市场价格.

—２—

五、划拨土地依法调整容积率的,按照规定相应增加或变更国

有建设用地使用权划拨决定书(以下简称划拨决定书)内容.

六、经市、县人民政府批准国有建设用地容积率调整的地块,

按下列程序办理:

(一)市、县人民政府批准后,规划部门为土地使用权人办理建

设用地规划许可证变更手续,并及时将调整前后的容积率、增加的

建筑面积、用地性质等相关指标,函告国土资源部门.

(二)土地使用权人持国有建设用地使用权出让合同(以下简

称出让合同)或划拨决定书及变更后的建设用地规划许可证等相

关材料向国土资源部门提出书面申请.

(三)出让土地,国土资源部门拟定出让合同调整方案并核算

土地出让金差价,报市、县人民政府审批后,与土地使用权人签订

出让合同变更协议,土地出让价款按规定缴入财政专户.

划拨土地,国土资源部门相应增加或变更划拨决定书内容.

国土资源部门应及时将办理情况函复规划部门,并将土地出

让金缴纳情况抄送同级财政部门.

(四)规划部门依据出让合同变更协议或变更后的划拨决定

书、国土资源部门的复函办理建设工程规划许可证等相关规划审

批手续.

七、其他

(一)原出让合同未明确容积率的,由规划部门核定,核定工作

涉及房屋产权的,应经不动产登记部门核定地上房屋产权面积.

—３—

规划部门无法核定容积率或经规划部门核定的容积率低于签订出

让合同时政府公布的基准地价标准容积率的,可按签订出让合同

时政府公布的基准地价标准容积率确定.

(二)符合下列情形之一的,不视为容积率调整:

１．土地出让后因分割致使局部地块容积率高于整宗地块综合

容积率,但建筑总面积未超出规划总建筑面积,经规划部门认定符

合规划要求的;

２．因城市规划调整,出让土地被城市道路红线或绿线占用,致

使宗地面积变小,原总建筑面积不变,且不违背出让合同约定的;

３．其他符合国家、省、市有关规定的.

本通知自２０１８年１月１日起施行,有效期至２０２２年１２月３１

日.

淄博市人民政府办公厅

２０１７年１２月１９日

(此件公开发布)

　抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检
察院,淄博军分区.
各民主党派市委.

　淄博市人民政府办公厅 ２０１７年１２月１９日印发

—４—